
MIUR 

   ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK” 

VIA CROCE ROSSA N. 4 – 20097 - SAN DONATO 

MILANESE COD. MECC. MIIC8FB00P – C.F.: 

97667080150 
TEL 025231684 – FAX 0255600141 

e-mail:MIIC8FB00P@istruzione.it - e-mail PEC:MIIC8FB00P@PEC.istruzione.it 

http://www.icsmargheritahacksandonatomi.edu.it/ 

                                                              Codice Univoco Ufficio: UF3XK7 

 

San Donato Milanese, 11/02/2022 

A tutti i docenti 

p.c. al DSGA 

Albo online 

Oggetto: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2); 

Visto il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con 

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 8 prot. 561 del 6 marzo 2013; 

Visto il D. Lgs.13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 

2015, n. 107” (art. 9 cc. 8-9); 

 

Considerato l’organigramma dell’Istituto; 

DECRETA 

Art.1 Costituzione del Gruppo di lavoro per l’Inclusione  

Viene costituito il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI) con compiti di coordinamento e di 

indirizzo in ordine alle tematiche di inclusione degli studenti con Bisogni Educativi Speciali 

(BES) che frequentano l’Istituto Comprensivo Margherita Hack ai sensi del D. Lgs. n. 66 del 

2017 (art. 9 comma 8-9): 

“Presso ciascuna istituzione scolastica è istituito il Gruppo di lavoro per l'inclusione 

(GLI). Il GLI è composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, eventualmente, 

da personale ATA, nonché da specialisti della Azienda sanitaria locale del territorio 

di riferimento dell'istituzione scolastica. Il gruppo è nominato e presieduto dal 

dirigente scolastico ed ha il compito di supportare il collegio dei docenti nella 

definizione e realizzazione del Piano per l'inclusione nonché i docenti contitolari e i 

consigli di classe nell'attuazione dei PEI. 

In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della 

consulenza e del supporto degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone 

con disabilità maggiormente rappresentative del territorio nel campo dell'inclusione 

scolastica. Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora con le 

istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio”.
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK
C.F. 97667080150 C.M. MIIC8FB00P
A4960F4 - ISTITUZIONE SCOLASTICA

Prot. 0000907/E del 11/02/2022 15:27

mailto:MIIC8FB00P@istruzione.it
mailto:MIIC8FB00P@PEC.istruzione.it
http://www.icsmargheritahacksandonatomi.edu.it/


 

Art. 2 Composizione del Gruppo di lavoro per l’Inclusione  

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) è costituito come segue: 

▪ Dirigente Scolastico: prof. Roberta Dipaolantonio;   

▪ Docenti Funzioni Strumentali Area 3 Inclusione: prof. Daniela Foderà, prof. 

Raffaella La Monica, ins. Maria Rosa Pecone, prof. Cristina Testoni; 

▪ Docenti curriculari scuola primaria: ins. Roberta Pelati, ins. Elisa Trezzi, ins. 

Benedetta Violante; 

▪ Docenti di sostegno scuola primaria: ins. Fabiana Montana, ins. Maria Cristina 

Petrella, ins. Antonina Dattola; 

▪ Docente curricolare scuola dell’infanzia: ins. Simona Beretta;  

▪ Docente di sostegno scuola dell’infanzia; ins. Antonietta Pittella; 

▪ Rappresentante genitori: Sig.ra Maria Ricupero; 

▪ Rappresentante del Servizio Territoriale di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza dell’ASST Melegnano e Martesana: dott.ssa Carmela Montrasio;  

▪ Rappresentante Servizi Sociali del Comune di San Donato Milanese: dott.ssa Silvia 

Calafiore; 

▪ Rappresentante Servizi Sociali del Comune di Giuliano Milanese: dott.ssa Valeria 

Mincarelli; 

▪ Rappresentanti AIAS: dott.ssa Elena Stroppa, dott. Stefano Fava. 

Art. 3 Convocazioni e riunioni 

Le riunioni del GLI sono convocate e presiedute dal Dirigente Scolastico o, in sua assenza, da 

un suo vicario delegato.   

Il Gruppo si riunirà almeno due volte per ogni anno scolastico e, in caso di necessità, potranno 

essere convocate riunioni straordinarie. 

Art. 4 Funzioni del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione 

Il GLI svolge le seguenti funzioni:  

• promozione di una cultura dell’inclusione; 

• rilevazione degli alunni con Bisogni Educativi Speciali (BES) presenti nell’Istituto;  

• raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere e 

predisposizione di ulteriori piani di intervento; 

• confronto sui casi e supporto ai colleghi sulle strategie più efficaci di gestione delle 

classi; 

• rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività dell’Istituto; 

• formulazione di proposte di formazione e aggiornamento dei docenti in tema di 

inclusione; 

• proposta, indirizzata al Dirigente Scolastico e al Consiglio di Istituto, di acquisto di 

attrezzature, strumenti, sussidi e materiale didattico destinato agli alunni con Bisogni 

Educativi Speciali (BES), conformemente alle necessità desunte dai PEI e dai PDP; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK
C.F. 97667080150 C.M. MIIC8FB00P
A4960F4 - ISTITUZIONE SCOLASTICA

Prot. 0000907/E del 11/02/2022 15:27



 

• definizione di un quadro riassuntivo generale, da proporre al Dirigente Scolastico, per 

la richiesta di organico dei docenti di sostegno sulla base dei singoli PEI predisposti dai 

GLO costituiti per ciascun alunno con disabilità; 

• progettazione e pianificazione di attività inclusive, da inserire nel PTOF; 

• interfaccia della rete dei CTS (Centri Territoriali di Supporto), dei CTI (Centri 

Territoriali per l’Inclusione) e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 

l’implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di 

prevenzione, monitoraggio, etc.); 

• elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione da redigere al termine 

di ogni anno scolastico, entro il mese di giugno, da discutere e deliberare nel Collegio 

dei Docenti. 

Art. 5 Pubblicazione Atti 

Il presente decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo online dell’Istituzione Scolastica. 

 

 

 

 

F.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa ROBERTA DI PAOLANTONIO 

Firma autografa omessa ai sensi del 

D. Lgs. 39/1993 art. 3 c. 2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK
C.F. 97667080150 C.M. MIIC8FB00P
A4960F4 - ISTITUZIONE SCOLASTICA

Prot. 0000907/E del 11/02/2022 15:27


